
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 21Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 001/2016-RH/HRS de 19 de maio de 2016.
O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada 
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do 
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento, 
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome 
da servidora CECILIA GARLI TAVARES MARTINS, Agente 
de Portaria, matricula nº 54192773-1, CPF n° 609.917.392-
72, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para atender despesas 
emergenciais de pequeno valor para atender este Estabelecimento 
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a 
serem aplicados no período de 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) 
dias subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1012212978338
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339039
PLANO INTERNO: 908338
VALOR: R$ 1.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 19 de maio de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA
PORTARIA Nº 002/2016-RH/HRS de 19 de maio de 2016.
O Ordenador de despesa do Hospital Regional de Salinópolis, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas através da 
Portaria Nº 758/2016-CCG de 16 de Maio de 2016, publicada 
no DOE nº 33.129 de 17/05/2016 e considerando o disposto do 
Decreto nº 1.180 de 12/08/2008 que disciplina o Regulamento, 
que trata da concessão, aplicação e a prestação de contas de 
recursos públicos sob a forma de Suprimento de Fundos,
RESOLVE CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS em nome 
da servidora CECILIA GARLI TAVARES MARTINS, Agente 
de Portaria, matricula nº 54192773-1, CPF n° 609.917.392-
72, no valor de R$ 1.000,00 (mil reais) para atender despesas 
emergenciais de pequeno valor para atender este Estabelecimento 
Assistencial de Saúde. O suprido deverá utilizar os recursos a 
serem aplicados no período de 60 (sessenta) dias a contar da 
data do recebimento e terá que prestar conta em 15 (quinze) 
dias subseqüentes, após o término do período de aplicação.
PROGRAMA DE TRABALHO: 1030214278288
FONTE DE RECURSOS: 0103000000
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 908288
VALOR: R$ 1.000.00
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Salinópolis, 19 de maio de 2016.
VALDECIR LUTZ
Diretor do HRS/SESPA

Protocolo 964446

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DA CARTA CONTRATO DE EMPREITADA
Nº. do Contrato: 22/2016 - Processo nº 2015/546571  
Valor Total: R$ 147.004,51
Objeto: Execução dos serviços de Construção de 01 (uma) 
ponte em madeira de lei, sobre o Rio Mucuíba (24,50m x 
4,20m), localizada na PA-477 - km 13,7, trecho: BR-155/ Piçarra 
/ BR-153, município de Xinguara, sob jurisdição do 5° Núcleo 
Regional, de acordo com as especifi cações contidas nos Anexos 
deste Convite.
Data de assinatura: 06/05/2016 Inic. de Vig.: 07/05/2016     
T. Vig.: 20/06/2016.
Foro: Comarca de Belém Nº . do Empenho:     Prazo: 45 dias  
CARTA CONTRATO DE EMPREITADA
Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015 Data da 
publ: 15/04/2015
LICITAÇÃO:
Nº. / Exercício: 003/2015  Modalidade: CONVITE
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7430
Fonte do Recurso: 0125000000     
Natureza da Despesa: 449051

CONTRATADO
Pers: Jurídica       CNPJ: 05.027.166/0001-15 Nome: J. N. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME
Logradouro: Av. Joaquim Lima     Nº.: 3345       Bairro: São 
Luiz II  
CEP: 68.540-000    Cidade: Conceição do Araguaia     UF: PA           
E-mail: jnprestacaodeservicos@hotmail.com
Tel.: (94) 99194-0774
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo 964467

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO CONTRATO
N° do Contrato: 018/2013       Proc. n°: 2016/147820 
(2015/472926) (2012/235853)
Nº. do termo:6º                        Data de Assinatura: 
10/05/2016
Justifi cativa: O motivo é pelas constantes alterações das tabuas 
de mares e as fortes chuvas neste período do ano.
Inic.de Vig.: 26/05/2016            T. Vig:  24/11/2016              
Prazo: 180 dias
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN 
- CNPJ Nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA J.S. SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ Nº 07.251.691/0001-45.
CEP: 66.087-680  Logradouro: Travessa Mauriti            Nº2085.
Bairro:  Marco        Cidade: Belém           UF: PA
ORDENADOR
Nome: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo 964722

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE 
AUTORIZAÇÃO DE USO
N° do Termo de Autorização de Uso: 01/2015     Proc. n°: 
2015/535461 (2014/554246)
Nº. do termo: 1º     
Data de Assinatura: 16/05/2016.
Justifi cativa: Continuidade da prestação do serviço aos 
servidores públicos e para fi nalização de licitação do Processo 
n° 2015/406783.
Prazo: 06 meses.                                                
Início da Vigência: 20/06/2016  Término da 
Vigência: 20/12/2016
CONTRATANTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - 
SETRAN - CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 E A EMPRESA GLAUCIA 
MARTINS ABDON - ME - CNPJ nº 04.347.695/0001-33.
Logradouro: Rua Ferreira Cantão          Bairro: Campina.
CEP: 66.015-280
Cidade: BELÉM                UF: PA           Nº.: 451.
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo 964498

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 023/2016-DTT
Processo: 2016/041622
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes        CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA-ME CNPJ - 05.027.166/0001-15
Objeto:  Reforma e Construção de 24 (vinte e quatro) pontes 
em madeira de lei, nas
rodovias: PA-459 - Reforma de 15 (quinze) pontes e Construção 
de 05 (cinco) pontes,
nos municípios de Brejo Grande do Araguaia e Palestina do Pará 
e PA-461 - Reforma
de 04 (quatro) pontes nos municípios de São Domingos do 
Araguaia e Brejo Grande do
Araguaia, trecho: BR-163 / PA-459 - Vila Metade, todas sob 
jurisdição do 5º Núcleo
Regional, de acordo com o quadro detalhado do Anexo V, página 
2/9, das Especifi cações Particulares, do Edital.
Modalidade de Licitação: TP-006/2016-001
Contrato: 019/016
Valor Contratual: R$ 709.969,87
Prazo de Execução: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 10/05/2016 à 06/10/2016
Data: 10/05/2016
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes
APOLLO: SISTEMA DE GESTÃO DE CONTRATOS - 3.0

Protocolo 964673

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Distrato de Servidor Temporário
O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve:
Distratar o Contrato Temporário de Salomão de Araujo 
Guimarães, com efeito a contar de 01/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 964715

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO-PRORROGAÇÃO
Contratante: Agencia de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Para - ARCON-PA.
Contratado: Lorena Rosa de Souza Martins
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Contratado: Letícia Maria Vieira Cavalcante
Cargo: Téc. Reg. Serv. Pub. N/III
Contratado: Maria Andreia Lima Magalhães Chaves
Cargo: Controlador
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual
Foro: Belém-PA
Data de Assinatura: 19/05/2016
Vigência: 18/05/2016 a 17/05/2017 - Improrrogáveis
Contratado: Álvaro Leonel Campos Cambra Gouveia
Cargo: Assist. Téc. Reg. Serv. Pub. N/I
Contratado: Eliana Neves de Sousa, Gustavo Augusto da Silva 
Paes e Marcos Roberto de Sousa Moura
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual
Foro: Belém-PA
Data de Assinatura: 19/05/2016
Vigência: 25/05/2016 a 24/05/2017 - Improrrogáveis
Contratado: Danilson Pinheiro Lima
Cargo: Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos 
Contratado: João Sergio Gouveia da Silva
Cargo: Controlador
Da fundamentação Legal: Lei nº 077/2011, Lei nº 5.810/94, Lei 
nº 6.099/97 e a Constituição Estadual
Foro: Belém-PA
Data de Assinatura: 19/05/2016
Vigência: 01/06/2016 a 31/05/2017 - Improrrogáveis
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral - ARCON-PA

Protocolo 964756

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA E PAULO ROBERTO LIMA DA SILVA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA
VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO ADITIVO: 31/05/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO 
NUNES

Protocolo 964584

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 120/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, Hildegardo Nunes em 
visita a Comunidade Quilombola.
DESTINO:  Acará/PA    PERÍODO: 20/05/2016
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50  (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Kleber Pinto de Oliveira


